
 
C i t t à  d i  M a r i g l i a n o 

( Città Metropolitana di Napoli) 

  COPIA DI   DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

N. 153 del 29/11/2021                      

OGGETTO: Adesione all’ “Avviso pubblico rivolto ai Comuni per il finanziamento di progetti di 

realizzazione ed adeguamento di parchi giochi sul territorio metropolitano”. Approvazione del 

progetto di adeguamento del Parco Risorgimento, Via Casafalco. Eseguibile  

 L’anno 2021 , il giorno Ventinove  del  mese di Novembre alle ore 10,40 nella sala delle adunanze 

della casa Comunale, convocata nelle forme di legge,  la Giunta  Comunale, presieduta dal   

SINDACO avv. Jossa Giuseppe, si è riunita con i seguenti Assessori: 

COGNOME E NOME PRESENTI ASSENTI 

JOSSA GIUSEPPE - Sindaco X  

MAUTONE FELICE – Vice Sindaco X  

CERCIELLO MICHELE  X  

COPPOLA RAFFAELE  X 

DI RAFFAELE NICOLA    X 

PALMA ROSANNA X  

SORGENTE ANNA    X  

TERRACCIANO ANNA X  

  

Con la partecipazione del   Segretario Generale   Dott. Gianluca Pisano;  con le funzioni di cui all’art.97 comma 

2 del TUEL 267/2000. 

IL SINDACO,  avv. Jossa Giuseppe, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 

riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Letta l’allegata proposta prot. N. 19651 del 29/11/2021; 

 Visti i pareri di cui  all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, inseriti nella predetta proposta; 

Ad unanimità di voti favorevoli   resi per alzata di mano; 

DELIBERA 

Approvare, come ad ogni effetto approva, l’allegata  proposta di deliberazione che forma parte integrante e 

sostanziale della presente; 

Dichiarare  la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi  dell’art.134 comma 4 del TUEL 

267/00. 



Letto, approvato e sottoscritto: 

 

IL    SINDACO       IL     SEGRETARIO GENERALE 

F.TO  avv. Jossa Giuseppe             F. TO    Dott. Gianluca Pisano  

 

 

      

Per  copia conforme all’originale     F.to  IL RESPONSABILE AA.GG.   

 Marigliano :29/11/2021            Dott. Pasquale De Stefano   

  

____________________________________________________________________________   

Il sottoscritto  Responsabile  del Settore AA.GG  , visti gli atti d’ufficio, 

CERTIFICA 

Che la presente deliberazione:

 E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art.134  T.U. 

n.267/2000;

 Viene affissa a questo Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a partire  dal  

    29/11/2021_ come prescritto dall’art.124, comma 1, T.U. n.267/2000 

(N.           REG. PUBBLICAZ.)  

 E’ trasmessa in elenco, contestualmente all’affissione all’Albo, ai signori capigruppo consiliari 

come prescritto dall’art.125 del T.U. n.267/2000. 

 

Marigliano,  29/11/2021       IL RESPONSABILE AA.GG.  

Dott. Pasquale De Stefano  

f.to Il messo comunale        

 _________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA’ 

(Articolo 134, D.Lgs. N.267/2000) 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ______________________ 

 Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione. 

Marigliano,_________________    

IL RESPONSABILE AA.GG.  

Dott. Pasquale De Stefano 

 



 

Ci t t à  d i  M a r i g l i a no 

( Città Metropolitana di  Napoli) 

 

 

 

 

Prot. n.  19651    del  29/11/2021 

 

OGGETTO: Adesione all’ “Avviso pubblico rivolto ai Comuni per il finanziamento di progetti di 

realizzazione ed adeguamento di parchi giochi sul territorio metropolitano”. 

Approvazione del progetto di adeguamento del Parco Risorgimento, Via Casafalco. 
Eseguibile  

 

 

 

 

 

 

PARERE      in ordine alla  regolarità  tecnica: 

 

Si esprime  parere  FAVOREVOLE, per quanto di competenza,   ai sensi  dell’art. 49 del TUEL 267 del 

18.08.2000. 

 

                                                                                      f.to  IL    RESPONSABILE   SETTORE  IV 

                                       ( Ing. Rosalba Di Palma )   

 

 

 

 

 

 

 

 

 
PARERE      in ordine alla  regolarità  contabile: 

 

Si esprime  parere  FAVOREVOLE, per quanto di competenza,   ai sensi  dell’art. 49 del TUEL 267 del 

18.08.2000. 

 

                                                                                      f.to  IL    RESPONSABILE   SETTORE  V 

                                       ( dott. Gianluca Pisano )   

 

 

 



 

C i t t à  d i  M a r i g l i a n o 
Città metropolitana di Napoli 

 

Oggetto: Adesione all’ “Avviso pubblico rivolto ai Comuni per il finanziamento di progetti di 

realizzazione ed adeguamento di parchi giochi sul territorio metropolitano”. 

Approvazione del progetto di adeguamento del Parco Risorgimento, Via Casafalco. 
 

 

L’Assessore alla Pianificazione Territoriale, 

Rigenerazione Urbana ed Ambientale 
 

Premesso che:  

 l’amministrazione Comunale di Marigliano, sta dando avvio e perseguendo un programma 

generale di riqualificazione urbana finalizzata ad affrontare e risolvere le problematiche 

strutturali e funzionali della città unitamente ad una prospettiva di rinnovamento del decoro e 

dell’immagine urbana, coerentemente con i principi ispiratori, le linee di indirizzo e le principali 

strategie promosse dall’Unione Europea e ispirate al conseguimento degli obiettivi dell’Agenda 

2030; 

 con la deliberazione del Sindaco Metropolitano n. 170 del 05/08/2021 sono state attribuite  delle 

risorse ai Comuni ripartite sulla base del numero degli abitanti (al 1° gennaio 2021, fonte 

ISTAT) come di seguito riportato: 

- Comuni fino a 7.500 abitanti € 15.000,00;  

- Comuni fino a 50.000 abitanti € 35.000,00; 

- Comuni fino a 100.000 abitanti € 50.000,00;  

- per i Comuni sopra i 100.000 abitanti sarà concesso un importo massimo pari ad 

1€/abitante;  

 in esecuzione alla succitata deliberazione, è stato approvato l’Avviso pubblico rivolto ai Comuni 

e relativo schema di convenzione per il finanziamento di progetti di realizzazione ed 

adeguamento di parchi giochi, giusta determina n. 8046 del 08.11/2021;  

 in data 09.11.2021 il medesimo Avviso è stato pubblicato sul sito web della Città Metropolitana 

di Napoli;  

 all’art. 6, punto 1, del menzionato Avviso è previsto che le domande di partecipazione dovranno 

pervenire alla Città Metropolitana di Napoli, Direzione Pianificazione Strategica e Politiche 

Comunitarie, a pena di esclusione, entro il termine perentorio delle ore 24,00 del 29 novembre 

2021; 

 il Comune di Marigliano, nell’ambito di tale avviso, risulta assegnatario di un importo pari ad € 

35.000,00 così come indicato all’art.3 dell’Avviso; 

 l’Amministrazione Comunale di Marigliano, rientrando tra gli enti locali ammessi al 

finanziamento, intende aderire all’Avviso sopra citato candidando il “Progetto di adeguamento 

del Parco Risorgimento, Via Casafalco”; 



 gli interventi previsti con il Progetto sopra citato sono coerenti con gli indirizzi espressi nel 

Documento di Linee Programmatiche di Mandato “Marigliano 2020-2025” dell’attuale 

Amministrazione Comunale, in particolare in relazione ai valori di sostenibilità e cura dei 

luoghi favorendo azioni e scelte progettuali orientate ad accompagnare Marigliano verso una 

dimensione di sviluppo sostenibile ecologicamente orientato attraverso la promozione di azioni 

e progetti finalizzati all’abbattimento delle emissioni, all’implementazione delle aree verdi e 

delle dotazioni vegetali, ed in generale all’incremento dei servizi per i cittadini dentro la logica 

contemporanea della “città dei 15 minuti”; 

 gli interventi previsti con il Progetto sopra citato sono coerenti  con la Proposta di Piano 

Strutturale Comunale PUC 2021 – “Adozione” con Delibera di G. C. n. 70 del 14/05/2021 e 

“Valutazione e recepimento delle Osservazione al PUC” con Delibera di G. C. n. 126 del 

27/09/2021 –  che assume e fa proprie le questioni prioritarie della riflessione urbanistica 

contemporanea, maturata anche per rispondere all’emergenza planetaria della pandemia da 

covid-19, centrata sui concetti di attualizzazione dei concetti di Città Sana e di Salute 

Pubblica, per cui sono centrali il ruolo delle Infrastrutture Ambientali (verdi  e blu) nei Piani 

Urbanistici e la distribuzione della rete dei servizi e delle centralità diffuse;  

 

Visto il progetto definitivo/esecutivo cosi come redatto dal Responsabile del Settore III, Ing. Andrea 

Ciccarelli, per l'opera innanzi elencata del “Progetto di adeguamento del Parco Risorgimento, 

Via Casafalco” comprensivo delle relazioni, elaborati grafici ed elaborati contabili previsti dalla 

normativa vigente in materia e con il seguente quadro economico: 

QUADRO ECONOMICO  

A) Lavori e forniture     

a Fornitura e posa in opera giochi ed attrezzature 23.150,02 €   

b Lavori di adeguamento  3.257,71 €   

c Sistemazione a verde 950,95 €   

d Totale lavori e forniture (a+b+c) 27.358,68 €   

e Oneri per la sicurezza posa giochi 441,00 €   

Totale lavori ed oneri per la sicurezza (d+e)   € 27.799,68 

  

B) Somma a disposizione dall'Amministrazione per:     

g IVA 4% di (a+b+e) 1.056,31 €   

h IVA 10% di c 95,10 €   

i Spese tecniche 2.352,00 €   

l Cassa professionale 4% di (i) 94,08 €   

m IVA 22% sulle spese tecniche (i+l) 538,14 €   

n Incentivo personale interno 588,00 €   

o Spese di gara, imprevisti e arrotondamento 2.476,70 €   

p Totale somma a disposizione   € 7.200,32 

  

TOTALE A)+B) 35.000,00 € 

 



Richiamate le vigenti disposizioni normative che regolano la materia dei lavori pubblici ed in 

particolare l’art. 23 del D.Lgs. n.50/2016;  

 

Ritenuto pertanto, di approvare il progetto dell’opera pubblica denominata: “Avviso pubblico 

rivolto ai Comuni per il finanziamento di progetti di realizzazione ed adeguamento di parchi 

giochi sul territorio metropolitano”;  

 

Visti:  

 il T.U.E.L. D.Lgs n. 267 del 18/08/2000; 

 il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. ; 

 il D.P.R. n. 207/2010: 

                                                           

DELIBERA 

Per le motivazioni indicate in premessa che si intendono integralmente trascritte:  

 di approvare il progetto definitivo/esecutivo dell’opera pubblica denominata “Progetto di 

adeguamento del Parco Risorgimento, Via Casafalco” in risposta all’ “Avviso pubblico 

rivolto ai Comuni per il finanziamento di progetti di realizzazione ed adeguamento di parchi 

giochi sul territorio metropolitano”, redatto dal Responsabile del Settore III ing. Andrea 

Ciccarelli, da proporre per il contributo della Città Metropolitana e dettagliatamente richiamata 

in premessa, per l’importo complessivo di € 35.000,00 ed avente il seguente quadro economico: 

QUADRO ECONOMICO  

A) Lavori e forniture     

a Fornitura e posa in opera giochi ed attrezzature 23.150,02 €   

b Lavori di adeguamento  3.257,71 €   

c Sistemazione a verde 950,95 €   

d Totale lavori e forniture (a+b+c) 27.358,68 €   

e Oneri per la sicurezza posa giochi 441,00 €   

Totale lavori ed oneri per la sicurezza (d+e)   € 27.799,68 

  

B) Somma a disposizione dall'Amministrazione per:     

g IVA 4% di (a+b+e) 1.056,31 €   

h IVA 10% di c 95,10 €   

i Spese tecniche 2.352,00 €   

l Cassa professionale 4% di (i) 94,08 €   

m IVA 22% sulle spese tecniche (i+l) 538,14 €   

n Incentivo personale interno 588,00 €   

o Spese di gara, imprevisti e arrotondamento 2.476,70 €   

p Totale somma a disposizione   € 7.200,32 

  

TOTALE A)+B) 35.000,00 € 

 

 Di dare atto che il progetto in questione comprende i seguenti elaborati: 



a) Tav.1 Elenco elaborati; 

b) Tav.2 Relazione Illustrativa; 

c) Tav.3 Capitolato Speciale d’Appalto; 

d) Tav.4 Computo Metrico Estimativo; 

e) Tav.5 Elenco Prezzi; 

f) Tav.6 Elaborati Grafici; 

g) Tav.7 Cronoprogramma; 

h) Tav.8 Quadro Economico; 

 

Di dare atto, altresì che: 

a) L’opera pari complessivamente ad € 35.000,00 sarà realizzata interamente con i fondi della 

Città Metropolitana e sarà registrata in bilancio ad avvenuta approvazione del finanziamento; 

b) Il CUP è D91B21004900003; 

 Di aderire all’ “Avviso pubblico rivolto ai Comuni per il finanziamento di progetti di 

realizzazione ed adeguamento di parchi giochi sul territorio metropolitano” con il “Progetto di 

adeguamento del Parco Risorgimento, Via Casafalco”; 

 Di nominare Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e 

s.m.i., il Responsabile del Settore III Ing. Andrea Ciccarelli; 

 Di dichiarare il presente atto, con separata votazione unanime favorevole, immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 134 - 4° comma del T.U.E.L. – D. Lgs.267/00 
 

 

 

                                                                            f.to     L’Assessore alla Pianificazione Territoriale,  

                                                                                         Rigenerazione Urbana ed Ambientale 

                                                                                    Prof.ssa Arch. Anna Terracciano 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


